Carta venditionis

1205 luglio 10, "intus claustrum monasterii <Sancti Abundii>"
Arialdo "Caxarius" di Castel S. Pietro vende a S. Abbondio in persona dell'abate Guglielmo "de Casella", con il consenso di numerosi confratelli di questi, un campo vitato sito in Coldrerio, località "ad Todegianum", per il prezzo di cinque lire e sei soldi di denari nuovi.
Originale in Biblioteca Ambrosiana di Milano, P, n. 1544 [A]. 

Pergamena in buono stato di conservazione, se si escluda un piccolo strappo insignificante in corrispondenza di una piegatura antica nel margine destro.  Rigatura.  Nel margine supeiore a sinistra numero d'inventario.  Sul verso, in scrittura scolorita, forse appartenente al notaio Pietro, "Car(ta) aquisti unius petie terre que fuit Arialdi Caxarii [.......]"; di altra mano tardomedievale "Terra de Coldrerio"; note archivistiche moderne.

(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducent(exim)o quinto, die dominico decimo intrante iulio, indic(ione) octava.  Cartam venditionis ad proprium fecit Arialdus Caxarius | de Castro Sancti Petri domino Guilielmo de Casella abbati monasterii Sancti Abundii ad partem et utilitatem iamdicti monasterii, ibi presentibus et laudantibus donno | Filippo presbitero et donno Lafranco presbitero de Morbegnio et donno Lafranco Panicia et donno Guilielmo Pellegrino presbitero et donno Guilielmo de Cordevio et donno Petro | Gambacurta et donno Lothario Guardinsacco et donno Girardo de Vellate presbiteris et monachis suprascripti monasterii Beati Abundii; nominative de petia una terre sui iuris | que est campus cum bruga et vitibus, et iacet in territorio de Calderario ubi dicitur ad Todegianum, cui coheret a mane Parucie relicte quondam Petri ser Luvoni de Serorino, | a meridie Boccassii Maliacavalli, a sero Petri Broci, a monte via, sive alie sunt ibi coherentie, omnia et ex omnibus in integrum.  Et item dedit et cessit idem Arialdus predicto | domino Guilielmo abbati ad partem suprascripti monasterii omnia iura omnesque actiones et raciones reales et personales, utiles et directas sibi pertinentia et (con)petentia sive pertinentes | et co(m)petentes in ipsa et pro ipsa et super ipsam terram (a).  Ita ut amodo in antea predictus dominus Guilielmus abbas et fratres sui ipsius monasterii et sui successores et cui dederint habeant et | teneant suprascriptam petiam terre sibi ad partem ipsius monasterii venditam ut supra legitur in integrum; et faciant exinde ab hac presenti die et hora in antea una cum omnibus superioribus | et inferioribus seu cum finibus et accessionibus et pertinentiis et utilitatibus suis in integrum iuris proprietarii nomine quicquid facere voluerint, sine ipsius Arialdi venditoris suorumque | heredum contraditione.  Quidem promisit atque spopondit suprascriptus Arialdus venditor pro se et suis heredibus omnia sua bona pignori obligando presentia et futura eidem domino Guili|elmo abbati ad partem ipsius monasterii et suis successoribus et cui dederit predictam petiam terre ut supra legitur in integrum ab o(mn)i homine o(mn)i te(m)pore iure et usu defendere et | guarentare et pro suo dato et facto, cum suo pignore et dispendio et usque in penam dupli; et quod faciat uxorem suam et filios suos firmare hanc car(tam) et venditionem infra | mensem unum ex quo requisitum fuerit in laude iudicis ipsius domini abbatis, sine aliquo pretio dato (b) vel petito, et interim ratam et firmam habere et tenere o(mn)i te(m)pore | cum suo pignore et dispendio.  Et insuper convenit et promisit o(mn)ia sua bona pignori obligando presentia et futura suprascriptus Arialdus eidem domino abbati ad partem suprascripti monasterii,| ita quod dabit ei o(mn)i te(m)pore quocumque invenerit cartam aquisti ipsius terre aut exe(m)plum ipsius carte.  Insuper suprascriptus Arialdus dedit parabolam ipsi domino Guilielmo abbati | ut sua auctoritate intret in possessionem ipsius terre.  Et pro hac vendic(ione) confessus fuit predictus Arialdus se accepisse ab ipso domino Guilielmo abbate ex parte ipsius | monasterii libras quinque et sol(idos) sex denariorum novorum nomine pretii, o(mn)i exceptione remota non numerate peccunie.

Prenominatus Arialdus venditor hanc car(tam) fieri rogavit ut supra.  Actum intus claustrum suprascripti monasterii. 
Interfuer(unt) testes Iohannes de Curte de Castro Sancri Petri et Iacobinus Pocchipannis de Pontegano et Albertinus de Sancto Andrea et Filippus de Viglu.
(SN)  Ego Petrus Luvattus notarius hanc cartam tradidi et scripsi.  
(a) -a- corretta su altra lettera, pare  e.          (b) Segue et depennato. 
(L.M.P.)